
Lagoa Grande 
do Maranhão 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DESPACHO ENCAMINHANDO ARQUIVOS EM ~IA PARA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

DA: 
Coordenação Municipal de Administração e Finanças 

PARA: 
Assessoria de Comunicação 

ASSUNTO: 
Encaminho a mídia contendo TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, referente a Tomada 
de Preços n°005/2021, para as providências cabíveis. 

/C r d ----,_5-
Kleber Gonçalves 

SecreU Municipal de Transporte e Obras 

Avenida 1° de Maio, S/N - CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão - MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



Lagoa Grande 
do Maranhão 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

CERTIDÃO DE AFIXIÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS 1X° 005/2021 

Atendendo a Lei n° 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da 
Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "TERMO DE HOMOLOGAÇÃO" na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021, foi afixado no quadro de avisos 
desta Prefeitura Municipal na presente data. 

Secretaria Municipal de Transporte e Obras, Lagoa Grande do Maranhão, Estado 
do Maranhão. 

êvvi pc,26 So ziç
Jameasdean da Silva 
Setor de Protocolo 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



agoa Grande 
o Maranhão 

CONSTRUNDO UMA NOVA HISTÓRIA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Tomada de Preço n° 005/2021, Processo Administrativo n° 010321.001/2021 OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de 

Iluminação Pública do Município de Lagoa Grande do Maranhão — MA. Nos termos do artigo 

43, inciso VI da Lei Federal n° 8666/1993 e as suas alterações, tendo em vista o que consta no 

presente processo. HOMOLOGO o resultado do julgamento da Tomada de Preço n°005/2021 

e, por consequência ADJUDICO o objeto do certame — Contratação de empresa 

especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de Iluminação Pública 

do Município de Lagoa Grande do Maranhão — MA, visando atender às necessidades da 

administração municipal, à empresa. E DA SILVA TAVARES, inscrita no CNPJ: 

21.657.550/0001-32. Conforme abaixo demonstrado. ITEM1:ESPECIFICAÇÃO: 

Contratação de empresa especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de 

Iluminação Pública. VALOR: O valor estimando um custo anual de RS 123.904,70 (cento e 

vinte e três mil, novecentos e quatro reais e setenta centavos) por conta da prestação dos 

serviços durante o período de 8 (oito) meses. Homologado o valor total para a empresa E. 

DA SILVA TAVARES, inscrita no CNPJ: 21.657.550/0001-32, é de R$ 120.270,10 (cento e 

vinte mil duzentos e setenta reais e dez centavos). Lagoa Grande do Maranhão (MA), 27 de 

maio de 2021. Kleber Gonçalves. Secretaria Municipal de Transporte e Obras. 

Avenida 1° de Maio, S/N - CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão - MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



Lagoa Grande 
(lattlaranhia 

DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO 

Ano I - Edição N° MMMXXVII de 28 de Maio de 2021 

HOMOLOGAÇÃO: TP 005/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Tomada de Preço n° 005/2021, Processo 
Administrativo n° 010321.001/2021 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para os 
serviços de reparo e manutenção do Parque de 
Iluminação Pública do Município de Lagoa 
Grande do Maranhão - MA. Nos termos do artigo 
43. inciso VI da Lei Federal n° 8666/1993 e as 
suas alterações, tendo em vista o que consta no 
presente processo. HOMOLOGO o resultado do 
julgamento da Tomada de Preço n° 005/2021 e, 
por consequência ADJUDICO o objeto do 
certame - Contratação de empresa 
especializada para os serviços de reparo e 
manutenção do Parque de Iluminação Pública 
do Município de Lagoa Grande do Maranhão - 
MA, visando atender às necessidades da 
administração municipal, à empresa. E DA 
SILVA TAVARES inscrita no CNPJ: 
21.657.550/0001-32. Conforme abaixo 
demonstrado. ITEM1:ESPECIFICAÇÃO: 
Contratação de empresa especializada para os 
serviços de reparo e manutenção do Parque de 
Iluminação Pública. VALOR: O valor estimando 
um custo anual de R$ 123.904,70 (cento e vinte 
e três mil, novecentos e quatro reais e setenta 
centavos) por conta da prestação dos serviços 
durante o período de 8 (oito) meses. 
Homologado o valor total para a empresa E. DA 
SILVA TAVARES inscrita no CNPJ: 
21.657.550/0001-32, é de R$ 120.270,10 (cento 
e vinte mil duzentos e setenta reais e dez 
centavos). Lagoa Grande do Maranhão (MA), 27 

' de maio de 2021. Kleber Gonçalves. Secretaria 
Municipal de Transporte e Obras. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 024/1021 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 011/2021 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 080321.001/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

aDOM 

080321.001/2021. Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA / Fundo Municipal de Educação e 
a Empresa: A. E. J. DO NASCIMENTO, inscrito 
no CNPJ: 26.923.016/0001-60. OBJETO: O 
objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS 
para eventual e futura contratação de empresa 
para o fornecimento de gêneros alimentícios, de 
forma parcelada, destinados à Merenda Escolar 
dos alunos da rede pública municipal de ensino, 
do município de Lagoa Grande do Maranhão 
(MA). VALOR TOTAL R$ 170.172,00 (cento e 
setenta mil cento e setenta e dois reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir 
da data de sua publicação. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 011/2021. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, Lei Federal n° 
10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. DATA 
DA ASSINATURA 26 de maio de 2021. 
SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão - 
MA / Fundo Municipal de Educação, 
representada pelo Senhor Petrônio Cortez de 
Almeida; como Gerenciador, a empresa: A. E. J. 
DO NASCIMENTO, representado pelo senhor 
Antônio Edvar Jardim do Nascimento, CPF n° 
118.766.438-38, como detentora do Registro de 
Preços. EMPRESA: A. E. J. DO NASCIMENTO. 
CNPJ: 26.923.016/0001-60. ENDEREÇO: Rua 
Grande n° 14, Centro, Lagoa Grande do 
Maranhão - MA. REPRESENTANTE: Antônio 
Edvar Jardim do Nascimento, CPF n° 
118.766.438-38. E-MAIL: 
aejdonascimento@gmail.com 
ITEM 14 Ampla participação - óleo vegetal, 
produto obtido do grão da soja que sofreu 
processo tecnológico adequado como de 
gomagem, neutralização, clarificação, 
frigorificação ou não de desodorização. Liquido 
viscoso refinado, fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno 
tereftalado (pet) de 900m1. Abc 19.575 Unidade 
6,52 127.629,00. 
ITEM 15 Cota reservada - óleo vegetal, produto 
obtido do grão da soja que sofreu processo 
tecnológico adequado como de gomagem, 
neutralização, clarificação, frigorificação ou não 
de desodorização. Liquido viscoso refinado, 
fabricado a partir de matérias primas sãs e 

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão El 
CNPJ: 01.612.337/0001-12 — 

lagoagrande.ma.gov.br/diadooridar/?id=389 

Pages*, 86e 11 

C3 


